ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:   2456  /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày  08   tháng 8 năm 2014

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai
và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013;

Căn cứ nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 04/7/2014 của Chính phủ về việc quy định chi tiết, hướng dẫn thực hiện một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai;
Xét đề nghị của Ban Chỉ huy phòng, chống lụt, bão tỉnh tại Tờ trình số 75/TTr-PCLB ngày 07/8/2014 và để phù hợp với tình hình hiện nay,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn tỉnh Quảng Nam (sau đây gọi tắt là Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh), gồm các ông, bà có tên sau:

1. Ông Lê Phước Thanh - Chủ tịch UBND tỉnh: Trưởng ban;

2. Ông Đinh Văn Thu - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh: Phó Trưởng ban Thường trực;

3. Ông Huỳnh Tấn Đức - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phó Trưởng ban phụ trách công tác phòng chống thiên tai;

4. Ông Phan Văn Thu - Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Phó Trưởng ban phụ trách công tác TKCN trên sông và đất liền;

5. Ông Dương Hoài Nam - Chỉ huy trưởng Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phó Trưởng ban phụ trách công tác TKCN trên biển và hải đảo;

6. Ông Võ Văn Điềm - Phó Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phó Trưởng ban phụ trách đảm bảo an toàn các công trình thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh;

Và các ủy viên:

7. Ông Trương Xuân Tý - Chi cục trưởng Chi cục Thủy lợi tỉnh: Ủy viên thường trực, kiêm Chánh văn phòng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

8. Ông Nguyễn Ngọc Truyền - Chánh văn phòng UBND tỉnh;

9. Ông Nguyễn Văn Nhân - Giám đốc Sở Giao thông Vận tải;

10. Ông Nguyễn Hoàng Thanh - Phó Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư;

11. Ông Trần Bá Tú - Phó Giám đốc Sở Xây dựng;

12. Ông Nguyễn Văn Hai - Giám đốc Sở Y tế;

13. Ông Nguyễn Ngọc Dũng - Phó Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường;

14. Ông Phạm Viết Tích - Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ;

15. Ông Lê Thành Lưu - Phó Giám đốc Sở Công Thương;

16. Ông Hà Thanh Quốc - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo;

17. Ông Trương Quang Vinh - Phó Giám đốc Công an tỉnh;

18. Ông Nguyễn Quang Hoà - Phó Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

19. Ông Thân Đức Sửu - Phó Giám đốc Sở Tài chính;

20. Ông Phạm Hồng Quảng - Phó Giám đốc Phụ trách Sở Thông tin và Truyền thông;

21. Ông Hồ Tấn Cường - Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

22. Ông Nguyễn Kim Sơn - Phó Giám đốc Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;

23. Ông Nguyễn Viết Hà - Phó Giám đốc Viễn thông Quảng Nam;

24. Ông Trương Tuyến - Giám đốc Đài Khí tượng thủy văn Quảng Nam;

25. Ông Võ Đình Niên - Giám đốc Công ty TNHH một thành viên Khai thác thủy lợi Quảng Nam;

26. Ông Vũ Đức Toàn - Giám đốc Công ty Thuỷ điện Sông Tranh;

27. Ông Lê Đình Bản - Phó Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần thủy điện A Vương;

28. Ông Đỗ Xuân Yến - Trưởng Ban Quản lý dự án Nhà máy thủy điện Đăk Mi 4;

29. Ông Trương Thiết Hùng - Giám đốc Ban Quản lý Dự án thủy điện Sông Bung 4;

30. Ông Vũ Văn Nghiêm - Phó Giám đốc Công ty Điện lực Quảng Nam;

31. Ông Đặng Bá Dự - Phó Chủ tịch UBND huyện Phú Ninh;

32. Ông Nguyễn Minh Khả - Phó Chủ tịch UBND huyện Núi Thành;

33. Ông Trần Nam Hưng - Phó Chủ tịch UBND thành phố Tam Kỳ;

34. Ông Nguyễn Văn Dũng - Phó Chủ tịch UBND thành phố Hội An;

35. Ông Đặng Hùng Trận - Phó Chủ tịch Thường trực UBND huyện Đại Lộc;

36. Mời ông Lê Văn Dũng - Chánh Văn phòng Tỉnh ủy;

37. Mời ông Nguyễn Phi Hùng - Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc  Việt Nam tỉnh;

38. Mời ông Phạm Bằng - Phó Chủ tịch Hội Chữ thập đỏ tỉnh;

39. Mời ông Phan Văn Bình - Phó Bí thư Tỉnh đoàn Quảng Nam;

40. Mời bà Trương Thị Lộc - Chủ tịch Hội Phụ nữ tỉnh.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh.
Điều 2. Vị trí, chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh
1. Vị trí
Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh là cơ quan trực thuộc UBND tỉnh, có pháp nhân và con dấu riêng, được mở tài khoản tại Kho bạc Nhà nước tỉnh, được giao chỉ tiêu biên chế và cấp kinh phí hoạt động thường xuyên theo kế hoạch hằng năm.

2. Chức năng
Tham mưu giúp UBND tỉnh quản lý hoạt động phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh; thực hiện nhiệm vụ chỉ huy, điều hành, đôn đốc thực hiện công tác phòng ngừa, ứng phó, tìm kiếm cứu nạn và khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh.

3.  Nhiệm vụ và quyền hạn

a) Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn tỉnh và các văn bản pháp luật khác có liên quan.
b) Tổ chức theo dõi thường xuyên, chặt chẽ về diễn biến tình hình thời tiết, thiên tai, kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo các biện pháp phòng ngừa, ứng phó với thiên tai đến các cơ quan, địa phương, đơn vị và nhân dân trên địa bàn tỉnh biết để chủ động phòng, tránh.
c) Quyết định các biện pháp khắc phục hậu quả thiên tai trên địa bàn tỉnh; tổng hợp, báo cáo kịp thời tình hình thiệt hại và đề xuất với UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai, Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm cứu nạn và các Bộ, ngành có liên quan hỗ trợ ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai.
d) Chỉ đạo, kiểm tra các ngành, địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh rà soát, xây dựng phương án phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hằng năm và tổ chức thực hiện tốt phương án phòng, chống thiên tai theo phương châm “bốn tại chỗ”, nhằm đảm bảo an toàn và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người, tài sản của nhân dân và Nhà nước; đồng thời tổ chức khắc phục nhanh các hậu quả do thiên tai gây ra.
e) Theo dõi, chỉ đạo việc vận hành, điều tiết xả lũ các hồ chứa thủy lợi, thủy điện trên địa bàn tỉnh đảm bảo an toàn công trình và hạn chế ngập lụt vùng hạ du.
f) Tổ chức tổng kết, đánh giá công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn hàng năm; thường xuyên cập nhật, phổ biến các kinh nghiệm và các tiến bộ khoa học công nghệ trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn đến các địa phương, đơn vị trên địa bàn tỉnh.
g) Phối hợp với các Sở, Ban, ngành có liên quan để hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra các ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị trong việc thực hiện Luật phòng, chống thiên tai.
h) Quản lý, thực hiện các kế hoạch, chương trình, dự án về phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai trên địa bàn tỉnh do cấp có thẩm quyền giao; tham gia góp ý các quy hoạch, dự án có liên quan đến công tác phòng, chống, giảm nhẹ thiên tai của các ngành, địa phương, đơn vị.

i) Tổ chức diễn tập tìm kiếm, cứu nạn, huấn luyện chuyên môn, nghiệp vụ cho các lực lượng tìm kiếm cứu nạn theo định kỳ và theo kế hoạch được UBND tỉnh phê duyệt.
j) Theo dõi, tham mưu UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống thiên tai, Ủy ban Quốc gia Tìm kiếm cứu nạn khen thưởng kịp thời những tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng, chống thiên tai; đề xuất các cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với những cá nhân, tổ chức có sai phạm, gây hậu quả nghiêm trọng trong thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.
k) Phối hợp với Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh thành lập Quỹ phòng, chống thiên tai cấp tỉnh; quản lý và sử dụng Quỹ phòng chống thiên tai của tỉnh và nguồn tài chính hỗ trợ của Trung ương cho các địa phương, đơn vị khắc phục hậu quả thiên tai gây ra đảm bảo đúng mục đích và quy định của Nhà nước.
l) Thực hiện một số nhiệm vụ khác do Chủ tịch UBND tỉnh giao.

Điều 3. Thành lập các cơ quan giúp việc cho Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh, gồm:
- Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh đồng thời là cơ quan Thường trực PCTT tỉnh, đặt tại Chi cục Thủy lợi tỉnh, địa chỉ số 117 đường Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ;
- Cơ quan thường trực Tìm kiếm cứu nạn trên sông và đất liền, đặt tại Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, địa chỉ số 60 đường Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ;

- Cơ quan thường trực Tìm kiếm cứu nạn trên biển và hải đảo, đặt tại Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, địa chỉ số 02 đường Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ.

Điều 4. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; Văn phòng Thường trực Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; cơ quan thường trực TKCN trên sông và đất liền; cơ quan thường trực TKCN trên biển và hải đảo do Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh phân công.

Điều 5. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Trưởng Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh; Giám đốc Sở Nội vụ; Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể có liên quan; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và các ông, bà có tên tại Điều 1 căn cứ quyết định thi hành.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày 20/8/2014 và thay thế các Quyết định đã ban hành trước đây của UBND tỉnh về việc thành lập, điều chỉnh, bổ sung thành viên Ban Chỉ huy PCLB tỉnh, Ban Chỉ huy TKCN tỉnh./.

	Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- BCĐ TW về PCTT, UBQG TKCN (b/c);

- Bộ NN và PTNT (b/c);

- TVTU, TT HĐND tỉnh;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- Tổng cục Thuỷ lợi (b/c);

- Các Sở, Ban, ngành, Hội, đoàn thể;

- UBND các huyện, thành phố;

- BCH Quân sự tỉnh, BCH BĐBP tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

- Các thành viên BCH PCTT và TKCN tỉnh;

- CPVP;

- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN, NC, VX, BQLDA.

(E:\Dropbox\Ba2014\PCLB-TKCN\080714 - QĐ thanh lap BCH PCTT va TKCN tinh.doc)

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
Đã ký
Lê Phước Thanh

PAGE

4